



GIOVANNA IGNACIO QUARTERONE

CONTATO

✉ giovanna.quarterone@gmail.com

☎ (011) 98228-3178

Brasileira, paulistana, 27 anos. Formada em Rádio, TV e Internet pela Faculdade Cásper Líbero, com cursos extras na área de motion design. Comunicativa e com fácil adaptação à novos trabalhos e ambientes, busca sempre aprender mais sobre sua área de atuação.

HABILIDADES

SOFTWARES

After Effects



Premiere



Illustrator



Photoshop



Lightroom



OUTROS

Redação



EDUCAÇÃO

FACULDADE CÁSPER LÍBERO 2014 - 2017

RÁDIO, TV E INTERNET

COLÉGIO MARUPIARA 2003 - 2013

ENSINO FUNDAMENTAL E ENSINO MÉDIO

LAYER LEMONADE 2020

MOTION DESIGN ESSENCIAL 2.0

DRC TREINAMENTOS 2016

ILLUSTRATOR, PHOTOSHOP E AFTER EFFECTS

IDIOMAS

Inglês



Espanhol



EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

A MADRE PRODUTORA 2018 - atual

Motion Designer: produção de vídeos para redes sociais e OOH.

BROADNEEDS 2017-2018

PRODUTORA DE CONTEÚDO JR.

Produção de conteúdo para canais de digital signage e planejamento de marketing para redes sociais.

CARTOLA FILMES 2017

ESTAGIÁRIA

Motion Design: produção de vinhetas e artes voltadas para vídeos do Youtube e de comunicação interna de empresas.

CENTRO INTERDISCIPLINAR DE PESQUISA DA FACULDADE CÁSPER LÍBERO 2015 - 2017

MONITORA

Organização do departamento, revisão de artigos científicos, atualização de informações midiáticas.

OUTRAS EXPERIÊNCIAS

PROGRAMA EDIÇÃO EXTRA TV GAZETA 2016

Cinegrafista na pauta do perfilado do programa de outubro de 2016, e apresentadora no programa de janeiro de 2017.

FÓRUM DE PESQUISA FACULDADE CÁSPER LÍBERO 2015 - 2016

Organização e participação em 2015 e organização em 2016.

CONIC 2015

Congresso Nacional de Iniciação Científica realizado em Ribeirão Preto. Apresentação de pesquisa desenvolvida durante o processo de Iniciação Científica

COMUNICON 2015

Congresso Internacional em Comunicação e Consumo realizado em São Paulo. Apresentação de pesquisa desenvolvida durante o processo de Iniciação Científica.

IX CONGRESSO INTERNACIONAL DE SEMIÓTICA DO CHILE 2015

Realizado na cidade de Pucón, no Chile. Apresentação de pesquisa desenvolvida juntamente de mais duas colegas: "A representação dos índios em reportagens sobre a Usina de Belo Monte".

PRESENTE DE ALEGRIA (ONG) 2014 - atual

Voluntária, realizo visitas juntamente com outras pessoas à um abrigo de idosos. Além disto, coordeno a equipe de comunicação, cuidando da parte de vídeos e artes para as redes da ONG.